Nº 240, quinta-feira, 15 de dezembro de 2016134 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016121500134

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
3ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2016

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região. CONTRATADA: MELISSA A.
DA SILVA - ME (FIT CORP ASSESSORIA E CONSULTORIA
ESPORTIVA - CNPJ nº 07.773.783/0001-95). Objeto: prestação de
serviço de assessoria esportiva para treinamento em grupo na mo-
dalidade corrida outdoor, para os membros, servidores, estagiários e
demais colaboradores da CONTRATANTE. Valor Total: R$ 4.500,00.
Nota de Empenho nº 2016NE000703, emitidas em 05/12/2016. Na-
tureza da Despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho 089955, Plano
Interno BEMESTAR2. Vigência: 12/12/2016 a 31/05/2017. Assina-
tura: 07/12/2016. Processo nº 1.03.000.001440/2016-92. Fundamento
Legal: Inciso II do artigo 24 da Lei nº 8.666/93, Ofício Circular
MPF/PGR/SEDEP/DBE nº 63/2016. Assinam: Maria Izaflor Pinheiro
Torquato, pela Contratante, e Melissa Almeida da Silva, pela Con-
tratada.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
5ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2016 - UASG 200207

Nº Processo: 105000407/2016-71 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos
destinados à realização do levantamento cadastral dos sistemas de
proteção contra incêndio e pânico, elaboração do projeto legal e
consultoria para sua aprovação junto ao Corpo de Bombeiros Militar
de Pernambuco, para o edifício-sede da Procuradoria Regional da
República da 5ª Região, conforme especificações e condições es-
tatuídas no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 15/12/2016 de 10h00 às 17h00. Endereço: Rua Frei Matias
Teves, Nº 65 - Bairro do Paissandú. RECIFE - PE ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/200207-05-23-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 15/12/2016 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 27/12/2016 às 11h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

DANIEL NEGROMONTE DE ALMEIDA
Pregoeiro Substituto

(SIDEC - 14/12/2016) 200207-00001-2016NE000281

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2016

O pregoeiro da Procuradoria Regional da República da 5ª
Região torna público o resultado do Pregão nº 18/2016, cujo objeto é
a aquisição de carpete. O objeto foi adjudicado à empresa RENOVA
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ 25.386.300/0001-81,
pelo valor global de R$ 17.498,64. Mais informações podem ser
obtidas em www.comprasgovernamentais.gov.br.

DANIEL N. ALMEIDA

(SIDEC - 14/12/2016) 200100-00001-2016NE000281

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ACRE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2016

A PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE torna
público que realizará no dia 27 de dezembro de 2016, às 11:30h
(horário de Brasília), no sitio www.comprasnet.gov.br, licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto é a aquisição de
material de consumo e de material permanente para uso na ma-
nutenção das instalações elétricas, de ar-condicionado e de auto-
mação, conforme as especificações constantes no termo de referência,
para atender às necessidades do Ministério Público Federal no Acre.
Valor total estimado: R$ 27.088,82. O edital, com as demais in-
formações, estará à disposição a partir de 14/12/2016, nos sites
www.comprasnet.gov.br e www.prac.mpf.mp.br, podendo ainda ser
retirado na sede da PR/AC, localizada à Alameda Ministro Miguel
Ferrante, 340, Portal da Amazônia, Rio Branco/AC, na sala da SLDE,
das 11h às 18h (de Brasília) e para recebê-lo, cada preposto deverá
trazer dispositivo para gravação gratuita.

PREGÃO ELETRÔNICO N. 11/2016 - UASG 200069

Processo: 1.10.000.000613/2016-11. Objeto: Aquisição de
software (Adobe Acrobat Professional) para a Procuradoria da Re-
pública no Acre - PR/AC. Resultado: Adjudicado e homologado à
empresa PEREIRA & JUSTUS EIRELI - EPP. CNPJ:
04.928.468/0001-00, pelo valor de R$ 17.500,00. Homologante: Pau-
lo Machado Corrêa, Secretário Estadual. Data: 14/12/2016.

DIMITRI DUARTE PEDROSA
p/Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº 6/2016 PR/AP
A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria da Re-

pública no Estado do Amapá, em cumprimento ao disposto no § 2º do
art. 15 da Lei 8.666/93 e no Decreto nº 7.892/2013 e ao Ato de
homologação da Secretaria Estadual, e tendo em vista o objeto do
Pregão Eletrônico nº 4/2016, para contratação eventual e futura do
Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), nas modalidades local, de
fixo para fixo e de fixo para móvel, com instalação e assinatura de
entrocamento digital (Feixe E-1) e de ramais DDR, torna público o
aviso de Registro de Preços, conforme Ata nº 6/2016, cuja vigência é
de 07/12/2016 a 06/12/2017. A lista completa dos produtos com
preços registrados encontra-se disponível no processo nº
1.12.000.001481/2015-99 e disponibilizados nos endereços eletrôni-
cos www.mpf.mp.br/ap/transparencia/licitacoes e www.comprasgover-
namentais.gov.br. Empresa registrada: CLARO S/A, CNPJ nº
40.432.544/0001-47. Valor total anual registrado: R$ 90.550,56 (no-
venta mil quinhentos e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos).

IACY FURTADO GONÇALVES
Gerente de Registro de Preços

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA
BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N° 02/2016

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria
da República na Bahia, e a CONTROLTHERME CLIMATIZAÇÃO
LTDA - EPP, CNPJ 05.990.291/0001-26. Objeto: prorrogação da vi-
gência do Contrato nº 02/2016, cuja vigência expira em 14/01/2017.
Nova vigência: 15/01/2017 a 14/01/2018. Elemento de Despesa:
3.3.90.39. Modalidade: Pregão eletrônico. Data de assinatura:
02/12/2016. Assinam: Oto Fábio Rocha Matos, pela Contratante, e
Anderson Costa Tanure e Luís Emiliano Santos de Magalhães, pela
Contratada. Processo Administrativo nº 1.14.000.002633/2015-04.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 2/2016

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da
República na Bahia torna público, para conhecimento dos interes-
sados, que o Secretário Estadual da Procuradoria da República na
Bahia homologou o resultado da Tomada de Preços nº 02/2016, cujo
objeto foi adjudicado à empresa REIS ALMEIDA ENGENHARIA
LTDA ME (CNPJ 13.200.550/0001-04), com o valor global de R$
67.284,43 (sessenta e sete mil, duzentos e oitenta e quatro reais e
quarenta e três centavos).

Salvador-BA, 14 de dezembro de 2016.
LUIZ ANTONIO BARRETO NASCIMENTO

Presidente da Comissão

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 200023

Nº Processo: 003857/2016-31 . Objeto: Pregão Eletrônico -
A presente licitação tem o objetivo de obter a proposta mais vantajosa
para a contratação de empresa para o fornecimento e a instalação de
gradil eletrofundido (315 m2) na divisa entre os lotes 24 e 25, na área
externa do edifício-sede da Procuradoria da República no Distrito
Federal e Escola Superior do Ministério Público da União, localizado
no SGAS Quadra 604, Lote 23, Asa Sul Brasília DF, conforme
especificações e demais condições constantes do Edital e seus Ane-
xos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/12/2016 de 10h00 às
15h00. Endereço: Sgas- Q. 604 Lote 23 - L2 Sul BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200023-05-9-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 15/12/2016 às 10h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/12/2016 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VICTOR PEREIRA DE REZENDE JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 14/12/2016) 200100-00001-2016NE000281

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO N.º 26/2016. Ref.: PA 1.17.000.001652/2016-
84 Contratantes: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria
da República no Espírito Santo e a empresa JRQ MASTER CON-
SULTORES ASSOCIADOS LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
04.325.499/0001-68; Objeto: Prestação de recepcionista, contínuo, co-
peiragem e artífice, com fornecimento de mão de obra, nas depen-
dências da PRES e procuradorias nos municípios de Colatina, Ca-
choeiro, Linhares e São Mateus; Data da assinatura: 30/11/2016;

Vigência: 12 (doze) meses, de 05/02/2017 até 04/02/2018; Valor men-
sal: R$ 43.639,02 (quarenta e três mil, seiscentos e trinta e nove reais
e dois centavos); Assinam: RODRIGO VIEIRA TEIXEIRA , Se-
cretário Estadual da PR/ES pela contratante ELIZABETH GOMES
MARTINS DIAS pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PR/ES N.º 40/2016 - UASG 200038

Processo nº. 1.17.000.002048/2016-75. Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada para execução de serviço de
reforma da calçada do Edifício-Sede da Procuradoria da República no
Espírito Santo, localizado na Av. Jerônimo Monteiro, n.º 625, Centro,
Vitória - ES, com fornecimento de todos os materiais necessários,
conforme especificações e quantitativos constantes do Edital e seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital: a partir de 15/12/2016 de
08h00 às 17h00. Endereço: Av. Jerônimo Monteiro, 625, Centro,
Vitória/ES. Entrega das propostas: a partir de 15/12/2016 de 08h00 às
17h00, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das
propostas: 28/12/2016 às 14h00 (horário de Brasília), no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br. O edital e seus anexos também
poderão ser obtidos no site: http://www.mpf.mp.br/es/transparencia/li-
citacoes.

Vitória/ES, 14 de dezembro de 2016.
ADMILIANI LOYOLA DO NASCIMENTO

Pregoeira

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 48/2016 - UASG 925129

Nº Processo: 9712AD/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de serviço de Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços
de emissão, reserva, marcação, remarcação e cancelamento de pas-
sagens aéreas, para o trânsito no território nacional e internacional,
para a Procuradoria-Geral de Justiça do Maranhão, conforme as es-
pecificações, quantitativos e detalhamentos fixados no Anexo I -
Termo de Referência, parte integrante do Edital. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 15/12/2016 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Professor Carlos Cunha, Nº 3261 Calhau - SAO LUIS - MA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925129-05-48-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 15/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/12/2016 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/12/2016) 925129-00001-2016NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DEREGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Aquisição de papel branco. CONTRATANTE: Procuradoria
da República em Minas Gerais. CONTRATADA: Port Distribuidora,
Informática e Papelaria Ltda - CNPJ: 08.228.010/0001-90. Moda-
lidade: Adesão à Ata de Registro de Preços 03/2016 do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - EMBRAPA, oriundo do Pre-
gão Eletrônico SRP 03/2016. Procedimento: 1.22.000.005029/2016-
31. Nota de empenho nº: 2016NE001501. Programa:
03062058142640001. Elemento de despesa: 33.90.30.16. Valor: R$
30.600,00 (trinta mil e seiscentos reais).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 5º Termo aditivo ao contrato 07/2014, firmado entre a
União, por intermédio da Procuradoria da República em Minas Ge-
rais, e a empresa PRINTEC TECNOLOGIA DA IMPRESSÃO LTDA
- EPP - CNPJ 06.101.609/0001-33. Objeto: Alterar a Cláusula Dé-
cima Segunda - Do Prazo de Vigência do contrato original de pres-
tação de serviços de locação de máquinas reprográficas para aten-
dimento à PRMG, em virtude de prorrogação contratual. Vigência:
05/03/2017 a 04/03/2018. Data da assinatura: 02/12/2016. Assinam:
pela Contratante, Mário Augusto Lacerda Coelho, Secretário Estadual
da PRMG; e, pela Contratada, Bianca Ribeiro da Silva Ramos, Só-
cia.

Espécie: 9º Termo aditivo ao contrato 07/2013 firmado entre a União,
por intermédio da Procuradoria da República em Minas Gerais, e a
Empresa ELGLOBAL CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Alterar a
Cláusula - Do Prazo de Vigência do contrato de prestação de serviços
de execução da obra de construção do edifício-sede da Procuradoria
da República no Município de Uberlândia, em virtude de prorrogação
contratual. Vigência: 120 dias a partir de 09/12/2016. Data de as-
sinatura: 07/12/2016. Assinam: pela Contratante, Mário Augusto La-
cerda Coelho, Secretário Estadual; e pela Contratada, Amanda Pina
Ferreira, Administradora.

AVISO DE PENALIDADE

A Procuradoria da República em Minas Gerais torna público
que o Sr. Mário Augusto Lacerda Coelho, Secretário Estadual, de-
terminou que seja aplicada à empresa ELGLOBAL CONSTRUTORA
LTDA, CNPJ 05.743.389/0001-89, a penalidade de multa no valor de
R$ 234.233,23 (duzentos e trinta e quatro mil, duzentos e trinta e três
reais e vinte e três centavos), no termo da Cláusula Décima Sexta -
Das Penalidades e Recursos do contrato nº 07/2013, combinado com
o artigo 87, inciso II da Lei 8.666/1993, e do Processo Administrativo
1.22.000.004025/2016-35.

MÁRIO AUGUSTO LACERDA COELHO
Secretário Estadual

prap
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-15T04:16:46-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial